資 料 編

資料１～資料４  愛南町総合計画審議会関係
資料１  諮問 ………………………………………………………………………………… 96
資料２  答申 ………………………………………………………………………………… 97
資料３  愛南町総合計画審議会 委員名簿 ………………………………………………… 98
資料４  審議経過 …………………………………………………………………………… 99

資料５  基本計画（前期）の成果指標一覧 …………………………………………………… 100

資料1

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

96

諮問

愛企発第 351 号

平成 25 年 11 月 27 日

愛南町総合計画審議会

　会長　中平　英明　様

愛南町長　清水　雅文

第２次愛南町総合計画の策定について（諮問）

愛南町自治基本条例（愛南町条例第 29 号）第 24 条第１項の規定により第２次愛南町総合

計画を策定するため、貴審議会の意見を求めたく諮問します。

答申資料2

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

97

平成 26年３月 10日

愛南町長　清水　雅文　様

愛南町総合計画審議会
　　　　　　　　　　　会長　中平　英明

第２次愛南町総合計画の策定について（答申）

平成 25年 11月 27 日付け愛企発第 351 号で本審議会に諮問された標記の件について、慎重に審議
した結果、その内容について妥当であると認めますので下記の意見を付して答申します。

記

１　今後のまちづくりについて
町民アンケートで明らかになった町民の意識では、「雇用対策」、「健康・医療」、「高速道路」、「地

域防災」、「介護・自立支援」の順に重要度が高くなっている。
このアンケート結果は、町民の不安感・危機感が強く表れている順に置き換えて考えることがで

きる。今後も社会経済情勢の大きな変化と国・地方を通じた厳しい財政状況が見込まれるが、重要
度が高いものについては、特に力を入れて取り組んでいただきたい。
また、本町は海・山の豊かな自然環境に恵まれており、他地域にはない誇れる地域の財産が多く

存在する。本町の地域資源をまちの魅力の向上や観光、産業振興などにおいて最大限活用し、個性
あるまちづくりを進めていただきたい。

２　人口減少社会への対応について
全国的な人口減少が進んでいく中で、本町の人口も毎年約 500人のペースで減り続け、第２次愛

南町総合計画の最終年度である平成 33年度には 20,000 人となる推計結果が出た。
このような本格的な人口減少社会の到来により、少子高齢化がより一層進展すると想定されるが、

計画素案ではその点について危機感がよく表れている。
人口減少と少子高齢化は今後のまちづくりの各分野に影響するが、そのような将来を見越し、公

共交通の確保、公共施設マネジメントの推進等に新しく取り組むこととしており、評価できるもの
である。まちづくりの総量よりその質を重視し、魅力的で活力あるまちづくりと本町の将来を担う
ひとづくりに積極的に取り組んでいただきたい。

３　将来像「ともにあゆみ育て創造するまち～第２章～」に向けて
計画素案においては、各施策において過去の実績等を分析し、頑張れば実現可能な数値目標を設

定していることから現実的な計画づくりとなっており、評価できるものである。
しかしながら、まちづくりにおいては、ただ数値を追いかけるのではなく、町民、事業者及び行

政が協働してどのようなまちづくりを行っていくかということも重要である。
将来像「ともにあゆみ育て創造するまち～第２章～」の実現に向けて、町民の笑顔があふれるま

ちになるよう実効性のある施策展開をお願いしたい。

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

98

※敬称略、順不同

NO. 職　務 氏　名 所属等 役　職

1 会　長 中
なかひら

平　英
ひであき

明 行政協力員代表者会 会長

2 副会長 後
ご と う

藤　理
り え

恵 愛媛大学南予水産研究センター 准教授

3 伊
い せ

勢　民
た み お

夫 えひめ南農業協同組合 常務理事

4 青
あ お き

木　千
ち ゆ き

之 南宇和森林組合 代表理事組合長

5 仲
なかがわ

川　松
まつひろ

廣 愛南漁業協同組合 代表理事組合長

6 竹
た け だ

田　英
ひでのり

則 久良漁業協同組合 代表理事組合長

7 平
ひ ら た

田　　稔
みのる

愛南町商工会 会長

8 山
やました

下　常
つねとみ

臣 愛南町観光協会 会長

9 森
もりおか

岡眞
ま ゆ み

由美 愛南町ボランティア連絡会 会長

10 濱
はまもと

本　秀
ひ で お

雄 愛南町民生児童委員協議会 副会長

11 川
かわひがし

東　祐
ゆうすけ

亮 愛南町身体障害者福祉協議会 会長

12 砂
す な だ

田　陽
よ う こ

子 あいなん小児医療を守る会 会長

13 山
やまぐち

口　　誠
まこと

愛南町老人クラブ連合会 理事

14 中
な か の

野　照
てるふみ

文 愛南町教育委員会 委員長

15 幸
こうざき

﨑　信
のぶまさ

正 愛南町文化協会 副会長

16 清
せ い け

家　權
けんいち

一 愛南町体育協会 会長

17 太
おおた

田　英
ひでかず

和 公募委員

18 島
しまもと

本　知
と も こ

子 公募委員

愛南町総合計画審議会 委員名簿資料3

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

99

回数 年月日 主な審議の内容

第１回 平成25年
11月27日

１　第2次愛南町総合計画策定方針について
２　各種報告書による基礎調査の結果について
（1） 愛南町人口推計結果報告書
（2） まちづくり住民アンケート調査結果報告書
（3） 愛南町総合計画後期基本計画達成状況報告書

３　会長及び副会長の選任について
４　第2次愛南町総合計画策定に関する諮問について

第２回 平成26年
1月30日

１　基本構想（政策）について
２　基本計画（施策）について
３　委員の意見の取りまとめについて

第３回 3月10日
１　委員の意見及び町の回答について
２　答申（案）について

答申 3月10日 第2次愛南町総合計画の策定について、町長へ答申

審議経過資料4

答申書を町長に提出する中平会長

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

100

政策 1　支えあい健やかに暮らせるまちづくり
施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

1-1 子育て環境の充実 子育てしやすいまちだと思う保護者の割合 ％ 94.2

1 保育サービス等の充実
保育所を利用している保護者の満足度 ％ 96.9

学童保育を利用している保護者の満足度 ％ 96.8

2 地域における子育て支援

子育てに関する不安や負担を感じている
保護者の割合 ％ 10.1

近所の人や友達に子どもを預かってもらえる
保護者の割合 ％ 60.0

3 独身男女に対する
出会いの場の提供 出会いの場を提供してカップリングした組数 組 11

1-2 高齢者福祉の充実 自立高齢者の割合 ％ 78.5

1 日常生活の支援 各種サービス受給者の満足度 ％ 93.3

2 居宅サービスの充実 介護サービス利用者のうち居宅サービスの
利用割合 ％ 73.1

3 生きがい活動の推進 生きがいを持っている高齢者の割合 ％ 60.8

4 地域包括ケアの充実 相談相手がいない高齢者の割合 ％ 10.1

5 介護予防サービスの充実

介護予防や健康づくりを心がけている高齢者
の割合 ％ 91.6

要支援認定者の新規該当者の平均年齢 歳 82.2

要介護認定者の新規該当者の平均年齢 歳 81.3

6 介護保険サービスの充実

在宅サービス利用者の割合 ％ 45.5

地域密着型サービス利用者の割合 ％ 8.5

施設入所者のうち要介護度4・5認定者の割合 ％ 72.8

1-3 障害者（児）福祉の充実 在宅で生活している障害者（児）の割合 ％ 88.6

1 早期療育支援体制の充実
健診・相談によって早期発見された要支援者数 人 27

療育を受けている児童数 人 56

2 地域生活支援の推進
障害福祉サービス事業の利用者数 人 368

地域生活支援事業の利用者数 人 370

3 社会参加の促進
障害者（児）の就労者数 人 －

障害者（児）の社会参加率 ％ －

基本計画（前期）の成果指標一覧資料5

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

101

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

1-4 健康・医療体制の充実

自分で健康と感じている町民の割合 ％ 72.3

65歳未満で死亡する町民の割合 ％ 11.5

町内の医療体制に対する満足度 ％ 27.9

1 心と体の健康づくり

健康づくりの平均実践項目数（全７項目） 項目 2.6

ストレスを解消する方法を持っている町民の
割合 ％ 65.2

2 医療保険制度の健全運営

国民健康保険の一人当たりの年間医療給付費 円 264,179

国民健康保険税の徴収率 ％ 94.75

後期高齢者医療の一人当たりの年間医療給付費 円 695,562

後期高齢者医療保険料の徴収率 ％ 99.56

3 福祉医療費助成制度の
充実

乳幼児医療費年間助成額 円 33,347,949

児童医療費年間助成額 円 751,710

障害者医療費年間助成額 円 75,030,556

母子家庭医療費年間助成額 円 19,920,412

4 安心して医療を
受けられる体制の確保

一次救急医療に従事する常勤医師数 人 12

二次救急医療に従事する常勤医師数 人 8

二次救急医療を支援する医師数 人 6

政策 2　豊かな自然環境と共生し快適に暮らせるまちづくり
施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

2-1 環境の保全

豊かな自然環境が維持されていると
感じている町民の割合 ％ 90.4

環境にやさしい生活の平均実践項目数
（全13項目） 項目 6.5

1 生活・自然環境の保全
自然や住居の周囲が適正に管理されてきて
いると感じている町民の割合 ％ 61.5

公共水域の水質の基準達成率 ％ 97.6

2 地球環境の保全
愛南町の消費電力量 万kw 10,700

新エネルギー機器の導入件数 件 249

3 環境意識の醸成
新エネルギー・省エネ機器を利用している
町民の割合 ％ 70.4

講演会、学習会等への参加者数 人 768

4 景観の保全 愛南町のまちが美しいと思う町民の割合 ％ 89.6

5 生活排水の適正処理

汚水処理人口普及率 ％ 38.2

農業・漁業集落排水処理施設への接続率 ％ 78.4

合併浄化槽の新規設置基数 基 489

6 河川・排水路の機能向上
河川・水路環境に対する満足度 ％ 64.4

水路の修繕件数 件 45

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

102

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

2-2 廃棄物抑制とリサイクルの推進 最終処分量 t 1,038.4

1 ごみ排出抑制の推進 町民一人当たりのごみの排出量 ｇ/日 815.1

2 リサイクルの推進
リサイクル率 ％ 20.7

分別資源化活動を行っている町民の割合 ％ 77.8

3 廃棄物の適正処理 町民一人当たりの廃棄物処理費用 円 9,358

4 不法投棄の防止 不法投棄の苦情対応件数 件 21

2-3 道路環境の充実

愛南町役場から松山市までの自動車での
所要時間 分 132

町内の道路環境の満足度 ％ 64.3

1 愛南町への高速道路の
早期延伸

津島道路の開通は、町の発展のために必要と
考える町民の割合 ％ 95.3

宿毛市までの高速道路延伸は、町の発展の
ために必要と考える町民の割合 ％ 90.0

2 国・県道の整備促進 国道・県道の道路満足度 ％ 59.0

3 町道の整備促進
町道の道路満足度 ％ 69.6

町道の改良率 ％ 47.6

2-4 公共交通の確保 町内の移動に困らない町民の割合 ％ 56.4

1 町による生活交通の確保

町営の交通手段の年間利用者数（城辺地域） 人 14,160

町営の交通手段の年間利用者数（一本松地域） 人 8,289

町営の交通手段を運営するために必要な
一世帯当たりの負担額 円 1,298

2 公共交通機関の利用促進

民間運行バス（宇和島自動車）の町内での
年間利用者数 人 357,404

民間運行バスの町内での平均乗車率 ％ 5.4

民間運行バスの町内路線維持に必要な
一世帯当たりの負担額 円 3,142

2-5 安定的な水道水の供給　　　　 水道水に満足している町民の割合 ％ 88.8

1 安定的な給水の推進
有収率 ％ 74.3

突発的な断水件数 件 69

2 経営の安定化
経常収支比率（一般会計基準外操入金を除く。） ％ 91.7

料金収納率 ％ 98.4

3 地震・災害に強い水道の整備

管路の耐震化率 ％ 6.8

貯水施設における緊急遮断弁の設置割合 ％ 77.8

浄水・送水施設における自家発電設備の設置
割合　 ％ 75.0

4 安全な給水の推進

浄水場の施設維持管理上の不具合件数 件 0

水道水の水質検査において、基準値を
上回った件数 件 0

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

103

政策 3　活力ある産業を育てるまちづくり
施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

3-1 水産業の振興
漁業生産額 百万円 16,679

経営体数 経営体 458

1 水産基盤の整備
漁港施設の充足率 ％ 41.7

海岸施設の整備率 ％ 28.7

2 漁業の安定経営

種苗放流数（車えび及びヒラメ） 尾 245,500

アコヤ貝（真珠母貝）種苗生産量 万個 1,513

水産用水基準の不適合件数 件 0

3 ぎょしょく教育と
消費拡大

ぎょしょく教育に参加した町民の延べ人数 人 1,910

公共施設の給食における地元水産物の
一人当たり利用額 円 2,430

4 生産者、漁協、行政及び
大学の共同連携強化

共同研究開発成果による事業化件数 件 7

市場で付加価値が高い水産物数 種 3

地域特別研究員数 人 9

5 漁業後継者の育成 漁業従事者数 人 2,225

3-2 農林業の振興
農業者人口 人 2,436

間伐面積（森林整備された面積） ha 280

1 担い手の育成と確保

新規就農者数 人 8

認定農業者数 人 174

農業生産法人数 経営体 8

2 農畜産物の高付加価値化の
推進

産地化を進める農産物の作付面積 ha 22.9

飼料作物の作付面積 ha 23.3

個別特産品等に関する行政支援満足度 ％ －

3 農地の保全

耕作放棄地率 ％ 0.3

農地利用集積面積 ha 749

鳥獣被害面積 ha 47

4 農業・農村環境の整備

地震時を考慮した貯水量5,000t以上のため池
整備率 ％ 40.0

生産基盤の整備がされていると思う農家の割合 ％ －

5 低コストで生産性の高い林
業システムの確立

素材生産量 ㎥ 3,766

林業従業者数 人 52

6 地域資源の有効活用

直売所の販売額 百万円 630

公共施設の給食で使用する地元農林産物の割合 ％ 13.0

交流人口 人 8,361

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

104

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

3-3 商工業の振興
小売業者数 業者 341

商工業者数 業者 1,273

1 日常生活の買物環境
づくり 日常の買い物に困っている町民の割合 ％ －

2 経営面の支援強化 町の経営支援制度により経営力向上に
取り組んでいる事業所数 事業所 1,067

3-4 観光・物産の振興 年間観光客数 千人 1,359

1 地域資源の有効活用

町内で観光客誘致のため開催される各種
イベントにおける参加者数 人 88,500

町が支援する特産品販売イベントの開催回数 回 23

町が支援する特産品販売イベントへの出店
事業者数 業者 128

2 観光PRの推進

町観光協会ホームページへのアクセス数 件 86,930

マスコミ（新聞、テレビ等）での掲載件数 件 10

新聞、テレビ、雑誌等へのプレスリリース件数 件 －

3 観光資源の充実

観光施設の不具合・トラブル件数 件 18

リニューアルされた観光資源数
（施設、サービス、イベント等） 件 8

3-5 雇用対策の推進 有効求人倍率 倍 0.46

1 雇用の促進
求人数 人 539

求職者の就職割合 ％ 52.8

2 創業支援の推進

地元資源活用型事業で、起業・新規参入した
団体 団体 1

新規起業者数 件 944

3 企業誘致の推進
製造業者等の誘致・留置件数 件 3

誘致した製造業者等の町内雇用者数 人 176

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

105

政策 4　自立と協働による安心安全なまちづくり
施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

4-1 協働によるまちづくりの推進 町民、事業者及び行政が協働したまちづくり
がなされていると思う町民の割合 ％ 51.0

1 地域コミュニティ活動の支援
町民の行政区への加入率 ％ 76.8

地域コミュニティ活動への参加率 ％ 42.1

2 新しい公共の推進

団体情報ファイル（仮称）に記載されている
各分野のNPO法人及びボランディア団体の数 団体 18

ボランティア活動やNPO活動をしている
町民の割合 ％ －

3 広報の充実

町からの広報（広報紙及びホームページ）の
量や内容が十分だと思う町民の割合 ％ 90.7

広報紙を読んでいる町民の割合 ％ 71.5

4 町民の町政への参画の
推進

公募による委員の割合 ％ 8.0

町政に町民の意見が反映できていると感じて
いる町民の割合 ％ 46.6

意見表明制度の実施回数 回 3

地区要望により実施した事業割合 ％ 62.2

5 情報公開の推進
委員会等の会議録の公開率 ％ 100

情報公開請求の公開率 ％ 100

4-2 防災・減災対策の推進

行政の防災対策に安心感を持っている町民の
割合 ％ 65.4

地域(行政区・自主防災組織)の防災力に安心
感を持っている町民の割合 ％ 59.4

家庭の防災力に安心感を持っている町民の割合 ％ 52.2

1 自主防災体制の確立

訓練等を実施している自主防災組織の割合 ％ 28.9

災害時要援護者支援台帳の整備割合 ％ 37.3

防災資機材の整備箇所数 箇所 145

家庭での防災対策の平均実践項目数（全11項目） 項目 3.7

2 継続的・普遍的な防災教育・
学習の推進

災害時の初期対応・避難について、正しい理解
をしている町民の割合 ％ －

災害時の初期対応・避難について、正しい理解
をしている子どもの割合 ％ －

3 耐震化の促進
住宅の新耐震基準適合率 ％ 52.5

防災拠点施設の新耐震基準適合率 ％ 92.7

4 防災情報通信網の強化
防災情報通信網の数 システム 10

衛星携帯電話の整備数 基 28

5 災害時支援体制の確立

食糧の備蓄充足割合 ％ 12.0

物資の備蓄充足割合 ％ 23.4

災害協定を締結した機関数 機関 24

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

106

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

4-3 消防・救急体制の充実

１万人当たりの火災発生件数 件 4.5

火災による損害額
※現状値は平成22年度から平成25年度の平均値

千円 8,524

救急車の平均到着時間 分 8.5

救急車の平均収容時間
※救急車出場から病院収容までの時間

分 37.4

1 消防力の強化
消防力の基準の達成率（装備） ％ 100

消防力の基準の達成率（人員） ％ 66.0

2 救急救命体制の充実

救命講習の受講人員数 人 1,825

管外搬送件数 件 253

軽傷者の搬送割合 ％ 37.0

3 火災予防体制の充実
住宅用火災警報器の普及率 ％ 53.9

予防査察の実施割合 ％ 21.3

4 消防団の充実強化 消防団員の定数充足率 ％ 91.1

4-4 暮らしの安全対策の推進
交通事故発生件数 件 47

犯罪発生件数 件 111

1 交通安全意識の高揚
町民が第１当事者となった交通事故発生件数 件 33

高齢者の交通事故発生件数 件 24

2 交通安全施設の整備
カーブミラー設置箇所数 件 10

ガードレール（ガードパイプ）整備延長距離数 ｍ 474.2

3 防犯対策の推進 犯罪も少なく安心して暮らせる地域になって
いると思う町民の割合 ％ －

4 安全な消費生活の確保 消費生活相談で解決策を提示できた件数 件 35

5 消費者啓発・教育の充実 クーリングオフ制度を知っている町民の割合 ％ －

4-5 効果的・効率的な行財政運営の
推進

施策成果指標の目標値の達成割合 ％ －

町の行財政運営が効果的・効率的に行われて
いると思う町民の割合 ％ 76.4

実質公債費比率 ％ 12.1

将来負担比率 ％ 34.1

1 効果的・効率的な
行政運営

基本事業成果指標の目標値の達成割合 ％ －

行政改革実践件数 件 19

2 人材育成と効率的な
組織運営

人口1,000人に対しての職員数 人 16.5

町職員の応対ぶりや仕事ぶりに満足している
町民の割合 ％ 73.8

3 健全な財政運営

一人当たりの地方債残高 千円 873

町税の収納率 ％ 88.9

経常収支比率 ％ 89.2

4 地域情報化の推進

インターネットを活用している町民の割合 ％ －

セキュリティ事故件数 件 0

システムダウン件数 件 1

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

107

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

4-6 公共施設マネジメントの推進

町民一人当たりの公共施設維持管理費 円 －

町民一人当たりの公共施設延床面積 ㎡ 10.0

耐用年数を超えている公共施設数 施設 32

1 町有管理地の活用・管理
町有管理地の維持管理費 千円 417

未利用地の面積 ㎡ 13,245

2 公共施設数の適正化

遊休施設保有数（閉・休・廃館等） 施設 19

公共施設の平均稼働率 ％ －

適正化された公共施設数 施設 －

3 公共施設の維持管理 公共施設に係る修繕費 千円 63,364

政策 5　豊かな心と文化を育むためのひとづくり
施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

5-1 学校教育の充実

楽しく学校生活を送っている児童（小学生）の
割合 ％ 93.8

児童が楽しく学校生活を送っていると思う
保護者の割合 ％ 94.3

楽しく学校生活を送っている生徒（中学生）の
割合 ％ 92.4

生徒が楽しく学校生活を送っていると思う
保護者の割合 ％ 90.1

1 確かな学力の向上

授業が分かると言う児童の割合 ％ 92.6

授業が分かると言う生徒の割合 ％ 88.6

学習習慣ができている児童の割合 ％ 91.7

学習習慣ができている生徒の割合 ％ 69.5

2 心の教育の充実
いじめの認知件数 件 1

不登校の児童・生徒数 人 3

3 健やかな体の育成

基本的生活習慣ができている児童・生徒の
割合（早寝早起き、朝ごはんを食べている、
あいさつなど）

％ 85.1

日常で十分運動している児童・生徒の割合 ％ 70.6

小児生活習慣病検査の精検者における受診率
（小４・中１） ％ 41.0

愛媛県体力標準値で県平均を上回っている
項目数（小５・中２） 項目 12

4 安心安全な学校づくり
施設維持管理上の不具合件数 件 151

登下校での事故・トラブル件数 件 9

5 教職員の資質・能力の向上 研修や自己研鑽を行っている教職員の割合 ％ 95.1

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

108

施策 基本事業 施策・基本事業達成度を測る指標（成果指標） 単位 現状値

5-2 生涯学習の充実 生涯学習に取り組んでいる町民の割合 ％ 11.1

1 生涯学習機会の充実
町主催の生涯学習に参加した町民の延べ参加者数 人 14,465

生涯学習の機会が充実していると思う町民の割合 ％ 77.5

2 生涯学習情報の提供 生涯学習に関する情報提供の量や内容に満足
している町民の割合 ％ 74.1

3 青少年の健全育成 地域の子どもの育成活動や学校教育への支援
に積極的に関わっている町民の割合 ％ 15.8

4 生涯学習を行う活動拠点の整
備・充実

生涯学習活動を行う施設が充足していると思
う町民の割合 ％ 88.8

生涯学習施設の維持管理上のトラブル件数 件 0

5 文化活動の活性化及び地域文
化の保護・継承

文化活動への参加者数（芸術・文化・歴史） 人 82,421

文化事業・芸術鑑賞への機会が十分だと思う
町民の割合 ％ 70.4

伝統行事の保存に取り組んでいる団体数 団体 15

文化財の指定及び登録件数 件 111

5-3 スポーツの充実
スポーツ活動に親しむ町民の割合 ％ 27.3

各種スポーツ団体・クラブに加入している町
民の割合 ％ 15.9

1 各種スポーツ団体及び指導者
の育成

各種スポーツ指導者数 人 32

各種スポーツ団体で優秀な成績を収めた者及
びスポーツの発展に寄与した者の顕彰者数

人
（団体）

14
(3)

スポーツ少年団の加入率 ％ 57.2

2 各種スポーツ活動への参加機
会の充実

町主催のスポーツ大会・教室等に参加した延
べ人数 人 1,932

スポーツ活動への参加機会が十分であると思
う町民の割合 ％ 76.9

3 スポーツ施設・設備の整備
スポーツ施設の利用者数 人 148,072

スポーツ施設の不具合・トラブル件数 件 0

4 スポーツツーリズムの推進 スポーツツーリズムによる観光客数 人 5,072

5-4 人権尊重・男女共同参画の実現

この1年間に、自身の人権が侵害されたと感じ
たことがある町民の割合 ％ 9.5

出身、性別、国籍、年齢、病気、障害の有無等の
人権に関わる差別をしてはならないと考える
町民の割合

％ 96.5

1 人権・同和教育の推進

学習等により、この１年間に自身の人権意識
が高まったと思う町民の割合 ％ 35.3

相手の気持ちを理解し、やさしい言葉遣いや
行動ができる児童・生徒の割合 ％ 73.2

2 男女共同参画の推進 男女の地位は平等になっていると思う町民の
割合 ％ 26.5

3 社会的弱者の人権の保護
要保護児童等の支援による解決率 ％ 50.0

高齢者の人権が侵害された件数 件 7

第2次 愛南町総合計画
AINAN TOWN

2014～2021

〒798-4196　愛媛県南宇和郡愛南町城辺甲2420番地
TEL：0895-72-1211（代表） 　FAX：0895-72-1214

http://www.town.ainan.ehime.jp/

愛媛県 愛南町
発 行 年 月：平成26年5月
策定年月日：平成26年3月31日
写 真 協 力：中川　八千代

発　行

ともにあゆみ育て創造するまち
～第2章～

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

序

論

基
本
構
想

基
本
計
画

資
料
編

政
策
１

政
策
２

政
策
３

政
策
４

政
策
５

109

第2次 愛南町総合計画
AINAN TOWN

2014～2021

〒798-4196　愛媛県南宇和郡愛南町城辺甲2420番地
TEL：0895-72-1211（代表） 　FAX：0895-72-1214

http://www.town.ainan.ehime.jp/

愛媛県 愛南町
発 行 年 月：平成26年5月
策定年月日：平成26年3月31日
写 真 協 力：中川　八千代

発　行

ともにあゆみ育て創造するまち
～第2章～